2 et om. B¹D || 4 post efficitur add. numerus b || 5 post
 duplicatio deleta siue duo multiplicatio in B || 6 aut B¹ at-
 que D || 7 multiplicat p multiplicationem BD || 10 si om.
 BR add. p || 12 adiciatur B¹R || 14 pari BR corr. p || et
 impar om. BR add. D || pari deletum in B || 18 nec b || 19 pars
 B¹R || VIII corr. in VI in B || 20 supersint B¹R || VI BR
 IIII br || si numero pari (impari R) impar demitur — III au-
 ferantur supersint (corr. in supersunt in B) IIII deleta in B ||
 impar D par BR || 21 impar est B impares B || 22 supersint
 B¹ || III D IIII BR || 24 si numero impari impar demitur —
 supersunt (ita Grotius sup D) IIII om. BR add. D quem codicem
 Koppius ante oculos habuit cum Grotio eadem ex suo cod. inseri
 iubenti non obsequabatur ||

dimidium par habet ut est in duodecim, quorum dimidium in senario numero est ipso quoque pari. item par ex paribus est quisquis a duobus duplo increuit ut quattuor octo sedecim, aut quisquis ab aliis sic increuit ut recidere in parem possit, quod euenit etiam quadruplo uel octuplo 5
similibusque auctis. at quisquis numerus dimidium impar habet par ex imparibus est, ut senio cuius dimidium in tribus est. siquis uero neque duobus per duplicationem increuit nec dimidium impar habet, par quidem ex paribus est, oritur tamen ab eo qui par ex imparibus est ut 10
duodecim. hic enim numerus neque per duplicationem
257 *G* a duobus ortus est neque dimidium impar habet sed a senario numero per duplicationem increuit. ille autem par ex imparibus id est ternis est.

772 Transeamus nunc ad numeros incompositos, quos 15
etiam primos secundosque nominare proposui. incompositi per se numeri nulli pares sunt exceptis, ut supra posui, duobus. ceteri quicumque per se incompositi sunt, omnes impares sunt ut III quinque septem XI tredecim XVII XVIII similesque. per se uero compositi numeri 20
sunt omnes pares, qui uel ex paribus uel ex imparibus sunt. nam et quattuor atque octo duplicatione metimur, quorum alter numerus in binos, alter in quaternos replicatur et idem facere in sex aut decem facile est, cum ille in ternos, hic in quinos resoluatur. praeter hos multi in- 25
pares per se compositi sunt, id est qui cum impari numero multiplicantur. nam siue ternio siue quinaris numerus siue quis alius impar impares numeros multiplicauit, qui sic effectus impar est et per se compositus. multiplicet

2 ipso *BR* ipse *br* || pari. item *p* parietem *R* pariter *r* pariter *corr.* ut uidetur in par item *B* || par ex par imparibus *BR* par ex paribus *b* ex imparibus *r* || 4 alis *B¹R* || recidere *B¹* || 5 ad parem *add.* a¹ imparem *b* || posset *b* || euenit *Vulc.* uenit *BR* || 6 impar *R* impar *b* par *B* || 9 imparibus *R* || 10 impar *B¹* || 12 a duobus *om.* *B¹* || a duobus — per duplicationem *om.* *R¹* || 14 est *del. b* || 15 ante quos *add.* & cōpositos *b* || 17 ut supra posui *del. b* || 19 III *b* IIII *BR* || XI *b* VIII *BR* || 24 aut in X *b* || 26 ad cum *add.* que *r* || 28 siquis *B¹R* || 29 sit *B¹R* ||

ternio se ipsum, fiunt ter terna nouem. multiplicet qui-
 narius numerus se ipsum, fiunt quinquies quina uiginti
 quinque. at multiplicet uel ternio quinarium numerum
 <uel quinarium numerus ternionem, fiunt quindecim.
 5 omnesque hi numeri nouem quindecim uiginti quinque
 per se compositi sunt et quicumque inpares partis eius-
 dem sunt. inter se uero incompositi nulli duo pares sunt 773
 siue ex paribus siue ex imparibus sunt, quia nulli non
 aliquam communem mensuram> habent. nam ut suma-
 10 mus duos pares numeros alterum ex paribus, alterum ex
 imparibus, id est quattuor et sex, tamen inter se compositi
 sunt, quia communis eis duplicatio est, qua bis bina quat-
 tuor, bis terna sex sunt. at inpares primum omnes, qui
 per se incompositi sunt. neque enim possunt aliquam
 15 communem mensuram praeter singularitatem habere qui
 ne propriam quidem ullam habent. ergo tres quinque
 septem similesque omnes ut per se sic etiam inter se in-
 compositi sunt et in eadem sorte is quoque numerus est, 258 G
 qui par sub eodem iure est: duo. nam ne hic quidem
 20 cum tribus aut quinque aut cum similibus componitur.
 tum quisquis ex his numeris, qui per se incompositi sunt, 774
 iungitur cum altero numero quamuis per se composito
 efficit ut hi duo numeri inter se incompositi sint ut si tres
 et quattuor iungantur. quid enim interest si in alterius
 25 mensura aliqua pars et eadem singularitate sit, si alteri
 non est? ac licet etiam duo pluresue numeri non per se
 tantum sed etiam sint inter se compositi, incompositus
 efficit ut omnes inter se incompositi sint, quia quamuis
 aliqua mensura pluribus communis sit, nulla tamen om-
 30 nibus, praeter singularitatem. quod euenit si quattuor
 sex octo et quotlibet similes ponantur, adiciantur deinde

5 XXV XV B¹D || 8 ad sunt add. a¹ fiunt b || non nulli D ||
 9 aliquam b alia quam B aliam quam D || 12 iis B his R
 hiis b || 16 nec b || 20 simili B¹ || 23 hii BR || 24 ad in-
 terest add. a¹ inter se b. || si om. B¹R || alteri B¹ || 25 ad et
 add. a¹ ex b || post eadem add. in b || s; R || altera b ||
 27 sint om. B¹R || compositi om. B¹R || incompositos R ||
 efficiat r || 28 sunt B¹ || 29 sit om. B¹R || 31 quotlibet B¹R ||

his tres: nam quamuis tres priores numeri inter se componi possint, tamen quattuor hi inter se non componuntur. non tantum uero adiectio eius numeri, qui per se incompositus est, efficit ut plures numeri inter se non componantur sed potest etiam euenire, ut qui per se compositi sunt, in unum dati inter se incompositi sint, ubi quamuis aliquas mensuras, diuersas tamen recipiunt; idque euenit et inter impares duos numeros, et parem atque inparem. sumamus nouem et uiginti quinque. horum uterque per se compositus est. habet enim mensuram nouenarius numerus in ternione, habet uiginti quinque in quinario numero. inter se tamen hi non componuntur, quia neque nouem quinarium numerum mensuram neque uiginti quinque ternionis admittunt. idem fit inter octo et nouem, parem atque inparem numerum. nam neque duplicatione aut quadruplicatione nouem neque ternione octo metiri possumus. itaque per se etiam inter se incompositi sunt, qui per se componuntur non protinus etiam inter se componi possunt.

776 Compositi uero inter se sunt omnes pares, ut appa-
 259 G rere supra quoque potuit, quicumque uel ex paribus uel ex imparibus sunt. deinde quidam impares ut nouem et quindecim cum uterque numerus in ternos recidunt. tum quidam pares et quidam impares ut nouem et duodecim, si quidem his quoque triplicatio communis est: ter terna nouem, ter quaterna duodecim sunt. at illud animaduersione dignum est quod cum impari numero numquam is par componi potest, qui ex paribus sed qui ex imparibus ortus est: adeo mutata quoque sorte iuris tamen aliqua societas superest. ergo nouem neque cum quattuor neque cum octo neque cum sedecim <neque cum ullo simili

1 his III *b ut coni. Böttgerus* duo tres *R III s. III B* ||
 2 possunt *B¹R* || 5 uenire *B¹R* || 8 et *del. b* || 10 compositi (*i corr. in u*) sunt est *R* || 13 hii *BR* || 13 mensuram numeri *R* || 19 *post etiam add.* compositi *b* || 20 sunt *om. R* || 21 quicum *B* || 22 *XVI B¹R* || 23 recedunt *B¹R* || 26 quater *BR corr. Vulc.* || ad *del. in R* at *om. B¹* ||

numero componi possunt. componuntur uero cum duodecim et uiginti quattuor, quae a tribus initium sumpserunt. ac ne cum omnibus quidem, qui pares ex imparibus sunt, componi potest omnis impar numerus qui per se 777
 5 compositus est, quia potest non in eandem mensuram recidere. ergo nouem et quinquaginta componi non possunt, quia quinquaginta nullam triplicationem recipiunt, quae nouenario numero sola praeter singularitatem mensura est. euenit autem hoc, quia ne uiginti quinque quidem, quae duplicata quinquaginta fecerunt, ternionem recipiebant. ergo siquando impar numerus, ex quo par factus est, eandem mensuram, quam alter impar tenet, habuerit, tum demum cum illo impari par, qui ex hoc factus est, componi potest. ubi illud non antecessit, ne 10 hoc quidem sequitur. ideo nouem et quinquaginta inter se non componuntur at nouem et triginta inter se componuntur. orta sunt enim triginta duplicatis quindecim, iam autem nouem et quindecim inter se componi poterant, cum communis his mensura in ternione esset. et ex his 15 cetera oriuntur quae ad hoc genus numerorum pertinent.

Ex duobus numeris inter se incompositis siue uterque siue alter per se compositus est, mensura alterius cum altero non componitur. sint quattuor et nouem. hi per se compositi sunt, inter se incompositi sunt. mensura 260 G
 25 autem quattuor in duobus, nouem in tribus est neque duo uero cum nouem neque tres cum quattuor componuntur. ut sint quinque et quattuor, alter per se incompositus, mensuram quaternio habet in duobus. duo autem et quinque non componuntur. si duo numeri inter se in- 30 compositi sunt et alter ex his se ipse multiplicauerit, is qui sic effectus est cum priore illo non componitur. sint

1 computantur B componuntur b computantur D || 2 qui b || sumserunt B || 3 nec b || 5 eadem B^1 || recidere D || 9 nec b || 16 non *om.* B^1R^1 || 19 is B^1R^1 || 23 *post hi add.* qui b || 24 inter se incompositi *om.* R^1 || 25 nonus in B^1R || 27 ut sint *ut uidetur* B ad sint b at sint R at si sint r || 30 ipsum b || multiplicabit B^1R ||

tres et quattuor. hi inter se incompositi sunt: siue ternio se multiplicarit, nouem et quattuor, siue quaternio idem fecerit, sedecim et tres inter se incompositi erunt. si duo numeri inter se incompositi se ipsos multiplicarint, qui ex eis fient inter se incompositi erunt, ut si eisdem tres uel quattuor sumpserimus et uterque se multiplicarit, 779 nouem quoque et sedecim inter se incompositi erunt. si duo numeri inter se incompositi sunt, et alter ex his se multiplicabit effectusque sic numerus rursus ipse se multiplicabit, qui sic effectus est numerus cum altero illo non 10 componitur. sint duo et tres. uterlibet numerus se multiplicet, fiunt bis bina quattuor, ter terna nouem. rursus hos numeros eidem multiplicent. fient bis quaterna octo, ter nouem uiginti septem. sumantur nunc duo et uiginti septem uel duo et nouem: aequae inter se incompositi 15 sunt. si duo numeri inter se incompositi sunt et uterque se multiplicauit, deinde effectum ex se rursus multiplicauerit, hi quoque qui sic effecti sunt, ut in eis ipsis qui supra positi sunt *inter se incompositi sunt*. nam ex duobus octo, ex tribus uiginti septem sic facti inter se non com- 20 ponuntur. si duo numeri inter se incompositi sunt et in unum iunguntur, hic numerus qui sic effectus est componi cum alterutro ex prioribus non potest. si tres et quinque in unum iunguntur, fiunt octo. hi neque cum quinque 780 neque cum tribus componi possunt. si numerus in duos 25 inter se incompositos diuisus est, componi cum alterutro 261G eorum non potest. diuidantur nouem in quattuor et quinque. neque cum quattuor neque cum quinque componi nouem possunt. si duo numeri cum <tertio iuncti sic fuerint ut omnes inter se incompositi sint, deinde ex 30

2 multiplicaret *R* multiplicauerit *r* || 4 multiplicarent *B*¹ || 5 eis *om.* *B*¹ his *R* || 6 multiplicauerit *b* || 8 multiplicauit *BR* || 9 rursus — est numerus *om.* *R*¹ || ipse se *BR* ille *b* || 13 idem *BR* || 15 inter positi *R*¹ || 18 iis *B* hiis *b* his *R* || 19 inter se incompositi sunt *add. Koppius* || 22 hic *R* hi *B* *del. b* || numeri *R* || 24 iunguntur *b* || cum *V* neque *b* communeque *BR* commune neque *r* || 26 incompositus *R* || *post* componi *add. olim b* ||

duobus alter alterum multiplicet, qui sic effectus erit cum eodem illo tertio componi non poterit. sint duo numeri quattuor et octo. adiciantur his tres, inter se incompositi> sunt. multiplicent duo priores alter alterum, quater
 5 octo aut octiens quaterna fiunt triginta duo. hi et tres inter se incompositi erunt.

Omnis numerus qui per se incompositus est, com- 781
 poni cum altero non potest, nisi cuius ipse mensura est. ergo componuntur tres ad nouem, quinque ad quindecim,
 10 quia ter terna nouem, quinquies terna quindecim sunt, in quo numero, qui dimensionem eius non habebunt, cum eo componi non poterunt. si duobus numeris positis minor maiori detrahatur et is qui superest non est mensura eius, qui proximus ante eum demptus est, hi numeri
 15 inter se incompositi sunt. sint tres et octo. tollantur ex maiore numero terni quotiens possunt. supersunt duo. in his trium mensura non est. ergo tres quoque et octo inter se incompositi sunt. si tres iuncti sunt ex omnibus, qui sub eadem ratione sunt, ex his duo quilibet in unum
 20 dati cum tertio non componuntur. sint tres numeri nouem, duodecim, sedecim. horum insequens semper priori supertertius est nec ulli tres minores duo iuncti reperientur. confundantur in unum nouem et duodecim. fiunt
 XXI. hi cum sedecim non componuntur. si impar nume- 782
 25 rus cum aliquo componi non potest, nec cum duplicato quidem eo componitur. sint quinque et octo. hi inter se incompositi sunt. duplicentur octo. fiunt sedecim. nec cum his quidem quinque componi possunt. si duo et alteri

1 multiplicet D multiplicat b multiplicat B || post erit add. atque corr. in atqui B || 2 poterint B^1 || 5 aut BR uel b || octies b || hii BR || 7 quippe a se R et corr. in quippe si a se B at qui per se add. b || et ante componi add. B^1R || 9 ad B et R || 10 sunt om. B^1 || 11 quid eius R et corr. in qui id eius B at qui dimensionem add. b || 12 cumponi B || potuerunt B^1R || 13 e maiore B^1R || is b hii B his R || 14 hii BR || 17 et R || 22 duo del. b || reperiuntur B repperientur R repperiuntur r || 24 componentur B^1R || 25 alico B alicuo b || 26 componuntur b || hii BR || 27 compositi B^1R || 28 quinque *Koppius* quoque BR ||

262 *G* duo numeri ponuntur sic ut neuter ex prioribus cum alterutro ex insequentibus componi possit, ne is quidem, qui de duobus prioribus factus est, componi cum alterutro insequentium potest. sint duo numeri quattuor et octo, itemque alii duo [et] quinque et septem, neuter ex prioribus componi cum altero insequentium potest. confundantur in unum quattuor et octo. fiunt duodecim. ne hi quidem cum quinque aut septem componuntur. minimi numeri ex eis qui sub eadem ratione sunt inter se incompositi sunt, ut in dupli ratione minimi sunt duo et quattuor, in tripli duo et sex, hique inter se non componuntur. at quamuis magni numeri sumantur, qui inter se incompositi sunt, minimi sunt ex omnibus qui sub eadem ratione sunt. sint CC et C. hi inter se non componuntur. est autem inter eos partium ratio, quod CC et centum et I dimidio et nonaginta nouem partibus antecedunt. neque id esse inter ullos minores numeros potest. cum uero mensurae ratio efficiat ut quidam per se inconpositi compositiue, quidam inter se inconpositi compositiue sint, non alienum uidetur documenta his protinus subicere. omnis numerus aut per se inconpositus est aut si per se compositus est in aliquo per se inconposito mensuram habet ut III quique ab eo per triplicationem increscunt nouem in tribus, item quindecim in quinque. sed eorum qui pares ex paribus sunt, minima mensura in duobus est. eorum autem qui pares ex imparibus aut etiam impares sunt, potest minima mensura <etiam in maioribus numeris esse, omnibus tamen imparibus. unius autem compositi mensura uel minima uel maxima facile repperitur. replicato

1 cum alterutro — duobus prioribus *om. B¹* || 3 qui de *om. R* || 5 et *om. p* || 7 hii *BR* || 9 is *R* his *B* || 10 dupli ratione *R* et *corr. in* duplici ratione *B* a¹ duplicatione *add. b* || 11 triplici *bR* || hiique *B* hique *R* hi qui *r* || 13 sunt *RB* sint *r* || sint *om. R* || 14 ut in duo ad unum *post* sint *add. p* || 15 et * *B* a¹ I *add. b* || 17 numerus *R* || 19 inconpositiue *b* || 20 *post* alienum *add. tamen b* || documenta his *Koppius* timentis *BR* his *b* tamen his *r* || 23 IIII *B¹* || quinque *b* || VIII *om. B¹R* || 28 tamen *BD* etiam *b* || 29 repperitur *D* repperietur *b* || replicatio *B¹* ||

enim numero proxima mensura maxima, ultima minima est. ut puta sint quinquaginta. hi replicentur. dimidia pars eorum uiginti quinque. in his maxima mensura est. rursus animaduer- >lamus quas inferiores mensuras ha-
 5 beant. sunt autem decies quina quinquaginta, item quin-
 quies dena, item bis quina uicena nec ulla ex his minor
 est ea quae ex duobus est: haec igitur minima mensura
 quinquagenarii est. at si duo numeri inter se compositi
 10 sunt, maior et minor, quo modo repperiatur communis
 his maxima minimaque mensura quaeri potest. oportet
 autem minorem numerum maiori detrahere quotiens po-
 test. deinde quantum ex priore superest, tantundem de-
 mere ex minore quotiens potest. qui sic intererit nume-
 15 rus, is erit eorum numerorum mensura maxima. sint
 duo numeri CCCL et C. demantur ex CCCL quotiens
 possunt centeni, id est ter: reliqui sunt quinquaginta.
 ex altero centenario numero detrahantur quinquaginta.
 supererunt ex eo quinquaginta. hic numerus CCCL et
 C communis mensura maxima est. nam quinquagiens
 20 bina centum, quinquagiens septena CCCL sunt. ex hoc
 etiam illud apparet quod quisquis numerus minor maxi-
 mum in supra dictos numeros metitur, is quoque eorum
minimam mensuram metietur. minima autem mensura
 eorundem numerorum sic inuenitur. ubi maxima reperta
 25 est, illius ipsius minima quaeritur. eadem etiam prioribus
 numeris communis minima est. ut hic quoque minima
 quinquagenarii mensura in duobus est: igitur eadem etiam
 priorum numerorum minima mensura est. at trium nu- 786
 30 merorum, qui inter se compositi sunt, maxima minima-
 que mensura sic inuenitur. duorum mensura maxima

2 hii B || 8 quinquagenari B corr. p quinquagenaria bR ||
 10 is B¹R || 11 minorem b maiorem BR || maiori b minori
 BR || 12 tantundem B || 14 mensuram B¹R || maxima * B ||
 19 bis quinquagies b || 20 ex hic corr. in ex hinc B aꝫ hoc
 add. b ex hic R ex hinc r || 21 maximam BR corr. p || 22 duos
 BR dictos b || is om. B¹R || 23 minimam add. Vulc. ||
 mensuram metietur (mitietur B¹) minima in ras. in B || 26 ad
 hic add. aꝫ huic b || 27 quinquagenium B¹R ||

quaeritur. si ea tertio quoque eorum minimo communis, repertum id quod desideratum est: si non est, medii minimique maxima mensura eodem modo requiritur eaque tribus omnibus communis est. sint tres numeri trecenti quinquaginta, centum, septuaginta quinque. quae sit mensura maxima communis his qui trecenti quinquaginta et his qui centum sunt, repertaque sit in quinquagenario numero, consideremus an hic tertium illum, qui septuaginta quinque habet, metiatur. si metiretur, omnibus tribus communis esset. non metitur autem. ergo iungimus centum et septuaginta quinque et horum maximam mensuram requiramus. demo ex centum septuaginta quinque. supersunt uiginti quinque. hos quotiens possum demo ex eo numero, qui septuaginta quinque habet, id est bis. supersunt uiginti quinque. hic numerus maxima mensura est communis his qui centum et his qui septuaginta quinque sunt. in his etiam omnium trium numerorum maxima mensura communis est. nam uiciens quinquies terna septuaginta quinque sunt, uiciens quinquies quaterna centum, uicies quinquies quaterna dena trecenti quinquaginta. consideremus nunc horum uiginti quinque quae minima mensura sit. ea peruenire neque ad duos neque ad tres neque ad quattuor potest, sed est in quinario numero et haec eadem mensura minima communis omnibus tribus superioribus numeris repperietur. nam duo qui et trecentos quinquaginta et centum metiuntur, septuaginta quinque non metiuntur. tres, qui septuaginta quinque metiuntur, <CCCL et C non metiuntur. quattuor qui centum metiuntur, rursus CCCL et septuaginta quin-

1 ea *Koppius* ex *BR* a λ in *b* || quoque eorum *p* eo quoque *b* quoque eo *BR* || 6 & C & *inter* CCCL et LXXV *add.* *b* || in *ante* his *add.* *b* || et his qui *R* et is qui *B* et in his qui *b* || 7 *ad* sit *add.* a λ fit *b* || 9 si metiretur *om.* *R*¹ || 10 iungamus *p* || 13 supersunt XXV *om.* *R*¹ || 18 uicies *br* || quinquies *br* || 19 uicies *br* || C—quaterna *om.* *R* || 20 CCCCL *B*¹*R* || 21 orum *R* || 25 reperiatur *R* || 26 *post* duo *add.* et *R*¹ || et *post* qui *om.* *R* || et *ante* C *om.* *R*¹ || 28 C metiuntur *om.* *B* *add.* *post* rursus *b* || 29 *post* et *add.* C metiuntur *B*¹ ||

que non metiuntur. quinque primum omnes illos metiri
possunt, quia quinquies quina dena septuaginta quinque,
quinquies uicena centum, quinquies septuagena CCCL
5 metiantur> sic inuenitur. sint dati numeri duo et tres. 787
hi inter se incompositi sunt. ex his alter alterum multi-
plicet. bis terna uel ter bina fiunt sex. hic minimus nu-
merus est quem illi duo metiuntur. maximum quem me-
tiri possint nemo dixerit, sed omnem idem numeri me-
10 tiantur quicumque senario numero multiplicato fiet. ad-
dantur duo numeri inter se compositi nouem et duodecim.
simplici multiplicatione eodem non peruenitur, quia potest
etiam minor numerus quam qui sic efficitur in his men-
suram habere. alia igitur uia reperiendum est. uidea-
15 mus qui minimi numeri sub eadem ratione qua hi 788
sint. est autem in nouenario numero minimus rationis
eiusdem in III, in duodenario in duobus. nunc multiplicet
ex minoribus numeris uterlibet non suum numerum sed
alienum id est uel III duodecim, uel duo nouem. ter duo-
20 dena triginta sex, bis nouena XVIII, mensuram habeat et
in nouem et in duodecim. habet autem in nouem et in
duodecim non habet. dimittatur igitur et maior adpre-
hendatur qui est triginta sex. hic minimus est quem me-
tiri et nouem et duodecim possint. nam et nouiens qua-
25 terna et duodecies terna XXXVI sunt. eadem ratione
omnem numerum quicumque triginta sex multiplicatis 265 G
fiet idem illi duo numeri metiuntur. tribus autem nume- 789
ris datis numerus quem minimum illi metiantur, sic inue-

3 septagena *B*¹ || 6 compositi *B*¹ || alter *bis positum* in
B || 8 metiuntur *D* metiantur *BR* || mitiri *B* etiri *R* || 10 qui-
cum *b* || addentur *B* || 12 simplici *scripsi* simili *BR* || 13 quam
del. b || 14 habere. alia *scripsi* aliam habere *BR* aliam ha-
bere alia *Vulc.* || 15 quam *b* || 16 sunt *b* || 17 in III (tribus
R) in duodenario *om. B¹R¹* || 19 II uel VIII *B* || 20 is *B¹R* ||
& in VIII *iteration a B¹* || 21 et *ante* in XII *om. R* || 22 sic
ante maior add. b || 23 hic minimus— 25 quicumque XXXVI
om. R¹ || 24 nam et nouiens (nouies *Rb* nobiens *B*) quaterna
et duodecies terna XXXVI sunt *om. Koppius* || 27 metietur
R¹ || 28 quem (*corr. ex qui m*) ***** illi *B* ||

nitur. sint dati tres numeri duo tres quattuor. summus is numerus qui minimus et in duplicatione et in triplicatione mensuram habet. is est senarius. consideremus an hic etiam tertium ex tribus id est quaternionem metiatur. si metiretur, repertum id esset quod requisitum est. nunc non metitur. aspiciamus ergo quem minimum quattuor et tres metiantur. is est duodecim. ergo is est minimus quem omnes illi tres metiri possunt. nam et bis sena et ter quaterna et quater terna duodecim fiunt. et hic quoque omnem numerum, qui duodecim multiplicatis fiet, 10
 790 idem illi numeri tres metiuntur. ubi duo numeri numerum aliquem metiuntur, qui minimus in illis duobus mensuram habet, eiusdem illius numeri mensura est. sint dati duodecim. hos et duo et tres metiuntur. minimus autem numerus, quem illi duo metiuntur, senarius. atquin 15
 idem etiam duodecim metitur. nam sexiens bina duodecim sunt. idem fit in eo numero, quem tres aliqui metiuntur. nam hunc quoque metitur qui minimus in illis tribus mensuram habet. ponantur uiginti quattuor. hos et duo et tres et quattuor metiuntur, minimus autem 20
 numerus, qui est duodecim, in isdem illis tribus mensuram habet. atquin hic quoque eos qui uiginti quattuor sunt metitur. nam duodeciens bina uiginti quattuor sunt. 25
 791 si bini numeri maiores minoresque ponuntur sic ut eadem ratio inter maiores minoresque sit, quotiens maior maiorem, totiens minor minorem metitur. sint numeri duo et tres. deinde octo et duodecim. eadem inter maiores minoresque numeros ratio est. nam et tres duobus et duo-

2 his B^1 || 3 ad is est *add.* a λ id est b || 5 esset b est et B est R || 7 metiatur R || in *ante XII add.* b || id est *corr.* in is est B a λ idem *add.* b || minimus BR numerus b || 8 possint B^1R || 9 hic BR is b || 10 qui a XII b || fiet BR a λ et *add.* b || 14 & IIII *ante.* metiuntur *add.* b || 15 atqui b || 16 idem *scripsi* isdem BR || sexies br || 18 hinc B^1R^1 || *post* metitur *add.* atquin quinarius quoque numerus sexiens metitur B^1 || 21 qui BR id b || numeris *post* illis *add.* b || 22 atqui b || 23 binis R || 24 numeris RB^1 || maioresque *omisso* minores B^1R^1 || 26 ad minorem *add.* λ maiorem b || et III (*corr.* ex IIII) B u λ *add.* b ||

decim eis qui octo sunt superdimidii sunt. metiuntur autem tres eos qui duodecim sunt quater. nam ter quaterna duodecim sunt. <atqui duo quoque eos qui octo sunt quater metiuntur. nam quattuor bina octo sunt. [quotiens singularitas aliquem numerum metitur, totiens alius numerus metietur.] eueniet ut, quotiens singularitas ex secundis priorem numerum metietur, totiens is, qui ante in singularitatis mensuram uenerit, ulteriorem numerum metiatur. sicut unum et quinque et sex et triginta. singularitas quinarium numerum quinquiens metitur. idem facit senio in triginta. rursus ipsos sex singularitas sexiens metitur. atqui quinarium quoque numerus sexiens metitur eos qui triginta sunt. si duo numeri alter alterum multiplicent, eum uero numerum qui sic effectus est aliquis qui per se incompositus est metitur, idem necesse est etiam utrumque ex prioribus metiatur. multiplicet decas octonarium numerum, fiunt octoginta. hos duo metiuntur. nam bis quadragena octoginta sunt. atquin idem octo quoque et decem metiuntur, cum bis quaterna octo, bis quina decem fiant. quotienscumque numeri proportionis eiusdem, quam ἀναλογίαν Graeci uocant, in ordinem ponuntur, primus si ultimum metitur, secundum quoque et deinceps omnes metietur; si secundum metitur, ultimum quoque et medios metietur; si quemlibet denique unum metietur, omnes metietur. contra si ultimum non metitur, ne secundum quidem neque quemquam alium; si secundum non metitur, ne ultimum quidem aliumue; si quem medium non metitur, ne alium quidem. sint tres et nouem et uiginti septem, LXXXI CCXLIII.

1 is BR his br || 2 ter quaterna BR quater terna r || 3 eos om. B || 4 glossam deleui || 6 post numerus add. alium b || 7 priorem scripsi ulteriorem BD || his (deletum in) B || 9 et ante XXX om. R || 10 quinquies b || 11 sexies b || 12 atquin R || atqui—sexies metiatur (sic) om. B¹ || 16 decus BR corr. Vulc. || 17 octonarius B¹R || numer B numerus R || 18 post idem add. si B¹R || 19 metitur br || 20 fiunt b || 21 ana ΠΟΠΛΑΝ (logian b) B ΑΝΑΠΟΠΛΑΝ R || 25 omnes metietur om. R || 26 non metietur B¹ || ne b nec B nec R || neque quem B neque quam b nequemquam R corr. p || 27 metietur R || nec b || 29 et ante XXVII om. RB¹ || CCLIII B¹ ||

inter hos omnes tripli ratio est. ternio autem metitur eos, qui ducenti quadraginta tres sunt. ter octogena singula ducenti quadraginta tres sunt. idem ergo metitur nouenarium numerum, cum ter terna nouem sint, et quia hunc metitur, etiam ultimum, et quia utrumlibet, etiam ceteros, et quia medium quemuis ex illis, et priores quoque et ultiores. at duo quia non metiuntur ducentos quadraginta tres, ne nouem quidem aut medios; quia nouem non metiuntur, ne ducentos quadraginta tres quidem aut medios; quia nullum ex mediis metiuntur, ne ultiores quidem. si quotlibet ab uno numeri conueniunt proportionis eiusdem, quot per se incompositi numeri ultimum numerum, totidem etiam eum qui ab uno proximus est metientur. sint numeri qui duplo increscunt: I duo quattuor octo sedecim. ex his eos qui sedecim sunt duo, et idem se ipsos metiuntur. at sint I, XII, CXXXIII, MDCCXXVIII: sunt per se incompositi numeri II et III, quia bis DCCCLXIII in MDCCXXVIII: itemque ter DLXXVI. atquin eidem duo et tres et duodecim quoque, qui ab uno proximi sunt, metiuntur, cum bis sena et ter quaterna duodecim sint. si quotlibet ab uno numeri proportionis eiusdem sunt, minor numerus maiorem semper per aliquem aliorum, qui sub eadem ratione sunt, metitur. sint I duo quattuor octo se-

1 omnis triplicatio *R* || metietur *R* || 3 et 5 metietur *R*¹ || 8 ne *om.* *B*¹*R*¹ || post VIII add. quidem *r* || 11 quodlibet *BR* || portionis *B*¹*R* || 12 quod *R* || 16 at sint · I · XII · CXII · I · CC · III st p se incōpositi numeri · II · et III · qui ab his octingenta quinquagena bina I CC · III · st; itē quet quingentena sexagena octogena · atquinidē · II *B* (in his qui bis leguntur numeri I d in ras. sunt): at sint I · XII · CXLII a CCIII sunt per se incompositi numeri duo & tres qui ab his octingenta quinquagena bina m̄ δCCIII sunt (p se incōpositi numeri duo et tres q̄ ab is octingenta quinquagena bina m̄ septingenti quatuor sunt add. in marg. inferiore) itemque ter quingentena sexagena octogena atquin idem *R*: totum lotum restituit *Koppius* || 19 post sunt add. r̄ r || 20 sunt *B* || 21 quodlibet *R* || portionis *B*¹*R* || 22 eorum b̄ aliorum *BR* || 23 ratione marg. *Vulc.* portione *BR* ||

decim, triginta duo, sexaginta quattuor. ex his duo eos qui quattuor sunt, quattuor eos qui octo sunt, octo eos qui sedecim sunt, sedecim eos qui triginta duo sunt, triginta duo eos qui LXIII sunt, duplicatione metiuntur. at
 5 duo eos qui octo sunt quadruplicatione metiuntur. eadem eos, qui sedecim sunt [qui] metiuntur quattuor, [sunt] VIII eos qui XXXII sunt, XVI <eos qui LXIII sunt. itemque octuplicatione metiuntur duo eos qui sedecim sunt, quattuor eos qui triginta duo sunt, octo eos qui sexaginta
 10 quattuor sunt, neque inuenitur numerus qui non et maiorem metiatur et nulla alia mensura id facit, quam quae in isdem numeris est. si quotlibet ab uno numeri proportionis eiusdem sunt > et is qui ab uno proximus est per se inconpositus est, maximus ex his in mensuram non
 15 ueniet nisi qui eiusdem proportionis erit. sint I tres nouem, uiginti septem. inter hos tripla proportio est, et uni proximus numerus per se inconpositus est. igitur eos, qui uiginti septem sunt, nullus numerus metiri potest nisi aut tres aut nouem, quia sub eadem proportione sunt,
 20 quod non ita euenit, siquando ab uno proximus numerus compositus est. sint I quattuor sedecim, sexaginta quattuor. proximus ab uno numerus per se compositus est. ergo ultimus qui est sexaginta quattuor, alias quoque mensuras quam quae in hac serie sunt admittit, et duo et
 25 octo et triginta duo, cum his XXXII octiens octona bis

2 qui IIII sunt IIII eos *om.* B¹R || 3 XXXII B XXII R || qui *ante* XXXII *add.* B¹R || 4 LXIII B LX R XL r || at — metiuntur *om.* R¹ || 5 *ad eadem audiendum est quadruplicatione* || 6 qui *om.* p || III B quater R || sunt VIII eos qui XXXII sunt XVI eos qui LXIII sunt *om.* p *et deinde omnes edd. etiam Koppius quamquam in BRD plene per-scripta* || 8 quadruplicatione b || 10 *ante* neque *add.* XVI b || 11 faciat BD || 12 hisdem bD || quodlibet B¹D || 13 portionis B¹ porcionis D || his R || 14 *ad* maximus *add.* I o b || 15 uenient b || portione B¹R || erunt BR || 16 triplo portio B¹R¹ || 19 qui b || portione B¹ || 21 *post* est *add.* numerus b || 22 *ante* proximus *add.* faciunt r || 24 quae b quam BR quem r. || 25 VIII R VIII Br || XXXV B¹ || octies b || octone b || & bis b ||

et triciens bina, sexaginta quattuor faciant. quem minimum numerum duo per se incompositi metiuntur, eum nullus alius per se inconpositus metietur. sumantur quinque et septem. nullum minorem numerum triginta quinque et septem. 268 G que metiuntur. nam quinquies VII et VII quina triginta 5 quinque sunt. atque nullus alius numerus per se inconpositus hunc metiri potest, non duo non tres non undecim 798 non tredecim non XVII. multo uero minus posteriores numeri. si quadratus numerus quadratum metitur, in latere quoque eius alterius mensura est. sint duo quadrati 10 numeri quattuor et sedecim. metitur eos qui sedecim sunt quaternio, quater enim quattuor sedecim. atquin in latere quattuor duo sunt, in latere eorum qui sedecim sunt quattuor sunt. duo metiuntur quaternionem, bis enim bina quattuor sunt. ex hoc etiam illud apparet ex duobus 15 quadratis numeris, si in alterius latere mensura est, in 799 ipso quoque quadrato numero alterius quadrati mensuram esse. si quadratus numerus quadratum non metitur, ne in latere quidem alterius mensura alterius est. sint quadrati numeri quattuor et nouem. quaternio nouenarium 20 numerum non metitur. ergo ne duo quidem, qui in latere quaternarii sunt, tres, qui in latere nouenarii numeri sunt, metiuntur. ex hoc etiam illud apparet ex duobus quadratis numeris, si in alterius latere alterius lateris mensura non est, ne in altero quidem quadrato numeri 25 800 alterius quadrati mensuram esse. si tessera tesseram metitur, in latere quoque alterius lateris mensura est. sint duae tesserae octo et sexaginta quattuor. eos qui sexaginta

1 et triciens *BR* tricies *b* || faciant *p* faciunt *BR* fiunt *b* || 4 ante XXXV *add.* quam *b* || 7 XI *b* XII *BR* || 8 XVII *BR* XVI *r* || ulterioris *R* || 9 post numeri *add.* metiuntur *b* || quadratus metitur *BR* || 10 alterius *p* lateris *BR* || 12 atqui *r* || 13 quattuor *B* eorum qui quattuor sunt *b* || duo sint *B*¹ || 14 sint ante duo *R* || 16 post latere *add.* eius *b* || 18 metietur *B*¹ || nec *b* || 20 nouem *p* VIII *BR* || qua ** *B* ternarii *add.* *b* quaternā *R* || 22 nouenari *B*¹*R* || 25 alio *B* || 26 tessera *p* eam *BR* etiam *b* || metietur *R*¹ || 27 alterius alterius lateris *B* alterius tesserae lateris *b* ||

quattuor sunt octo metiuntur, si quidem octies octo sexaginta quattuor sunt. atquin si in latere eius tesserae, quae octo habet, duo sint, in latere eius, quae sexaginta quattuor habet, quattuor sunt, duo quaternarii mensura sunt.

5 ex hoc etiam illud apparet, si ex duabus tesseris duo alterius latus, alterius lateris mensura est, eius quoque tesserae alia tessera mensura est; atquin si tesseram tessera non metietur, ne in latere quidem apparens lateris alterius mensura est. <sint duae tesserae octo et uiginti septem.

10 ptem. eos qui uiginti septem sunt octo non metiuntur. ergo cum in latere eius tesserae, quae octo habet, duo sint, in eius, quae uiginti septem habet, tres sint; duo ternionem non metiuntur. ex hoc etiam illud apparet quod si in latere tesserae non est mensura, ne ea quidem

15 tessera eam tesseram metitur. in omni uero numero, ^{269 f} ⁸⁰¹ qui mensuram in aliquo numero habet, ex eodem et mensurae nomen acquirit, qui mensuram facit. sint nouem, hos ternio metitur, et est nouenarii numeri tertia pars in tribus. sint sedecim, hos quaternio metitur, et est quarta

20 eorum qui sedecim sunt IIII. idemque in ceteris omnibus numeris reperietur. sequitur autem ut si numero membrum sit, in eo numero mensuram is habeat, cui cum eo membro commune nomen sit; ut nouenarii numeri membrum in ternione est, eumque tres metiuntur.

25 Hos sat erit cursim numeros memorasse modosque. 802
 cetera Cecropias aequum perhibere cathedras,
 si tamen ullus inest nostris super halitus aris
 aut rite in ueterem cultum replicantur abollae.
 me spatium admonuit iam claudere fatibus orsa,

1 octies *b* || 2 in latere *b* altere *B* in altere *R* || 3 habent *b* || in *om.* *R* || 4 sint *B'R* || quaternarii *p* quattuor *BR* || 5 hac *B'R* || duo alterius latus (latius *B*) alterius *BR* in alterius latere alterius *b* duo alterius *r* || 8 apparens *BR* alterius *b* || 16 alico *B¹* || 18 numeri *inductum* in *B* || 21 reperitur *R* || 22 his *B¹* || 25 hos *B* nos *bR* || 26 cecropeas *r* || aecum *B'R* ||

ne superum nostri capiant fastidia coetus
 et uetus astrigero pellar Numeraria caelo.⁷
 sic ait ac reticens propiori adiuncta sorori est.

LIBER VIII

DE ASTRONOMIA

5

803
270 G

Quae dum geruntur et deorum sacer senatus illos
 numerorum concinentium repugnantiumque admiratur
 anfractus ipsamque feminam quadam uenerabilis excellen-
 tia celsitudine reuerendam non cassum parentem supe-
 rum creditam recognoscit, multitudo etiam quae iuxta 10
 constiterat sapientium praesertimque Pythagoras cum se-
 ctatoribus cunctis Platoque Timaei sui caligosa discrimi-
 nans arcanis eam laudibus uenerantur, nupturamque uir-
 ginem saepius conspicabunda Pallas quid super dotalis
 eruditione feminae comprobaret exquirat et ipsa nutum 15
 admirantis adsocians, Cyllenius autem nullius magis alu-
 mnae splendore ac luculentia gloriatus huius se feminae
 euehit granditate: sic Phoebus diutule aliam dotalium in-
 tromittere remorante, ne prioris prope admiratio labe-

3 riticens *R* || propiori *B¹R¹* || est *om.* *R¹* || *subscri-
 ptum* MARTIANI MINNEI FELICIS CAPELLAE DE ARITH-
 METICA (ARITHMETICA *B*) LIBER .VII. EXPLICIT *in*
BR || *inscriptum* INCIPIT DE ASTROLOGIA LIB. (LIBER *R*)
 VIII (FELICITER *add.* *B*) *in BR* || 10 creditum *bR* || iuxta
Grotius iussa *BR* || 11 sapientium *b* sapientem *B* sapientum
R || pythagoras *BR* || 12 timei *BR* || discrimans *B* || 13 ue-
 neratur *r* || nupturamque *R* nupturamque *r* || 15 exquiret
B¹R¹ || 16 nullus *B¹* || 18 foebus *BR* || 19 prope *r* et (*p in*
ras.) *B* a^l proferae *add.* *b* proferae *R* || laueretur *B¹R* ||